DISQVISITIO  
DE  
**LENTIBVS OBIECTIVIS  
TRIPPLICATIS,**

QVAE VEL NVLLAM CONFUSIONEM PA-  
RIANT, VEL ETIAM DATAM CONFUSIONEM  
A RELIQVIS LENTIBVS ORTAM  
DESTRVERE VALEANT.

Auctore

L. E V L E R O.

§. I.

**C**um hoc argumentum a me iam saepius, ac  
praecipue in *Dioptrica* esset pertractatum, ple-  
rumque ternas lentes sibi iungendas ita proxime ad-  
aptare assumsi, ut earum distantiae inter se pro ni-  
hilo haberi possent: Id quod in praxi nullo modo  
exsequi licet, cum omnes certam distantiam focalem  
habentes necessario certam quandam crassitatem obti-  
nere debeant, ita ut centra lentium ad minimum  
tanto intervallo a se inuicem sint remota; hinc au-  
tem effectus nullius confusionis quem in his lenti-  
bus intendebam tantopere perturbatur, ut saepe ad-  
huc maiorem confusionem producere queant, quam  
si earum loco lentes simplices adhiberentur. Nunc

Tom. XVIII, Nou. Comm.      B b b      mihi

DIS

mihi hoc imprimis erit propositum, vt in determinacione huiusmodi lentium triplicatarum etiam crassitie rationem sim habitus, hoc enim factorem demum tales lentes ad Praxin cum successu accommodare licebit.

§. 2. Praeterea vero, in id mihi potissimum esse incumbendum, arbitror, vt huiusmodi lentibus quam maximam aperturam conciliem, quandoquidem hoc imprimis desiderari solet, vt tubi dioptrici quam minimam longitudinem adipiscantur, quem scopum commodissime attingemus, si pro data distantia focali lentes triplicatae maximam aperturam admittunt: Quare cum apertura maximam partem a lente concava crystallina pendere soleat, ei pro data distantia focali talem figuram tribui conueniet, quae maxima aperturae sit capax, id quod sine dubio obtinetur, si illi virinque eadem curvatura inducatur, tum enim diameter aperturae semissi radii curvaturae equalis accipi poterit: Tum autem praecipue caudum erit, ne vel in prima vel in tercia lente adhuc minor radius curvaturae occurrat.

§. 3. His igitur coditionibus principalibus praemissis, lentem triplicatam ita ex tribus lenti bus componi affumo, vt prima et tertia ex vitro coronario dicto, cui ratio refractionis respondet  $\frac{1}{1}, 53$  ad  $1$ , media vero ex vitro crystallino ad Anglis *Flint-Glass* vocato, cui ratio refractionis respondeat  $1, 58$  ad  $1$ . parari debeat. Pro his igitur tribus lenti bus, carum distantias focales con-

templari  
secunda :  
primam /  
vero q.  
aequaliter  
 $\equiv 1, 16.$   
his semic  
patet lent  
ior prodi  
focali toti  
bimus litt  
talem len  
§. 4  
ad istam  
debent, p  
 $p = \frac{n}{f}$   
tim vero  
dam parit  
mode infe  
vtraque ha  
puncta me  
est intellig  
maiores a  
admittere  
turam hab  
nequit qua  
contingant  
hoc enim  
distantiam  
temp

templari oportet, quarum prima nobis sit  $= p$ , secunda  $= q$  ac tertia  $= r$ : Vbi intelligi debet, primam  $p$  ac tertiam  $r$ , fore positivas, medium vero  $q$  negatiuam, quae cum vtrinque esse debeat aequaliter concava; radius vtriusque faciei erit  $\frac{\pi}{1}, \frac{16}{1} q$ , vnde haec lens admittet aperturam cuius semidiameter quasi erit  $0,29 q$ ; ex quo iam patet lentes triplicatas eo fore perfectiores quo major prodierit quantitas  $q$ , pro data scilicet distantia focali totius lentis triplicatae quam perpetuo designabimus littera II, ita vt obiecta maxime remota post talem lentem ad distantiam  $= II$  represententur.

§. 4. Quoniam igitur distantiae focales  $p, q, r$  ad istam quantitatem II certam relationem tenere debent, ponamus statim esse

$$p = \frac{\pi}{f}; \quad q = \frac{\pi}{g} \quad \text{et} \quad r = \frac{\pi}{h},$$

tum vero distantias inter lentem primam et secundam pariter atque inter secundam et tertiam, comode inter se aequales statueré licebit; sit igitur vtraque haec distantia  $= \frac{\pi}{k}$ , quam inter centra seu puncta media binarum lentium continguarum accipi est intelligendum. At quia in nulla harum lentium maiores arcus quam triginta graduum ad summum admittere fas est, lens autem media maximam aperturam habere censetur; eius tota crassitas minor esse nequit quam  $\frac{1}{3} q$ , hinc ne lentes se mutuo plane contingant sufficiet hanc distantiam statuisse  $= \frac{1}{3} q$ : hoc enim modo libertas nobis relinquetur, istam distantiam paulisper siue augendi siue minuendi; id

B b b 2

quod

quod in praxi maximam afferet utilitatem; hinc igitur cum  $g$  sit quantitas negativa in posterum statuemus  $k = -1^2 g$ .

§. 5. Nunc igitur si secundum praexcepta dioptrica distantias determinatrices pro prima lente ponamus  $\alpha$  et  $\alpha'$ , pro secunda  $b$  et  $\beta$  et pro tertia  $c$  et  $\gamma$ : Statim erit  $a = \infty$  et  $\gamma = II$ , tum vero erit  $\alpha = p = \frac{\pi}{f}$ , ac pro secunda lente  $\frac{1}{b} + \frac{1}{c} = \frac{1}{q} = \frac{g}{\pi}$  pro tertia autem lente  $\frac{1}{c} + \frac{1}{\gamma} = \frac{1}{r} = \frac{b}{\pi}$ . Praeterea vero distantiae inter lentes stabilitae dabunt

$$\alpha + b = \frac{\pi}{k}, \text{ et } \beta + c = \frac{\pi}{k},$$

hinc igitur cum sit

$$\alpha = \frac{\pi}{f} \text{ erit } b = \frac{\pi(f-k)}{fk} \text{ et } \frac{1}{b} = \frac{fk}{\pi(f-k)}$$

deinde quia est

$$\frac{1}{c} = \frac{b}{\pi} \text{ ideoque } c = \frac{\pi}{b}.$$